
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 26 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N° 6 DEL 15-01-2026 
 
OGGETTO:  SEGRETERIA COMUNALE: LIQUIDAZIONE SERVIZI A SCAVALCO - 

DICEMBRE 2025 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 
Maggio 2017; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la nota con la quale la Prefettura di Cagliari –Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
sezione regionale Sardegna – conferisce al Dott. Silvano Arru l’incarico di reggenza a scavalco 
della segreteria comunale nei periodi dal 12.12.2025 al 10.1.2026; 
Dato atto che al Segretario incaricato spetta l’indennità di scavalco secondo quanto previsto 
dall’accordo integrativo nazionale dei Segretari comunali e provinciali; 
Visto il nuovo CCNL segretari Comunali relativo al triennio 2019-2021, in particolare gli artt. 57 e 
58, i quali prevedono per i segretari comunali di fascia C in comuni fino a 3.000 abitanti il seguente 
trattamento economico annuale:  
Tabellare: 37.612,59 per 13 mensilità  
Retribuzione di posizione: 8.140,00 per tredici mensilità 
Dato atto che le voci retributive da considerare (art. 37 lettere da a) ad e) del CCNL 16.1.2001) 
sono le seguenti: 
 Stipendio tabellare (compreso conglobamento I.I.S.); 
 Retribuzione anzianità, ove acquisita; 
 Retribuzione di posizione contrattuale (esclusa maggiorazione art. 41 c. 4 Ccnl 16.1.2001); 
 Maturato economico, ove spettante; 
 Assegno ad personam, ove spettante; 
Dato atto che l’art.1 del Contratto Collettivo Integrativo Nazionale dei Segretari Comunali e 
provinciali sottoscritto indata13.01.2009 ha modificato l’art. 3 di quello sottoscritto in data 
22.12.2003 recante disposizioni in materia di trattamento economico spettante al Segretario nei casi 
di reggenza e supplenza scavalco;  
Vista la deliberazione n. 69 del 13 luglio 2009 adottata dalla Sezione Regionale Sardegna 
dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dei Segretari Comunali e Provinciali con la quale è stata 
disapplicata la disciplina transitoria dell’art. 1 del CCNL integrativo di livello nazionale stipulato in 
data 13 gennaio 2009 , stabilendo che il trattamento economico spettante ai segretari titolari dei 
Comuni e delle Provincie della Sardegna per l’espletamento delle supplenze e reggenze a scavalco 
nell’ambito della medesima regione è stabilito definitivamente in misura pari al 25% della 
retribuzione complessiva di cui all’art. 37 c. 1 lettera da a) ad e) del CCNL 16.5.2001; 

ORIGINALE



Dato atto che lo stipendio in godimento sul quale va calcolata la percentuale del 25% è il seguente:  
Tabellare: 2.893,28 
Retribuzione di posizione: 626,15 
Totale: 3.519,43 
Considerato che la misura dell’indennità di scavalco da corrispondere, ragguagliata ai periodi in 
incarico va determinata come segue: 
Indennità di scavalco mensile: 25% di 3.519,43 = 879,86 
Indennità di scavalco giornaliera: 879.86/30= 29,33 
Dato atto che il Dott. Silvano Arru ha effettivamente ricoperto gli incarichi di supplenza a scavalco 
presso questa Segreteria e che occorre provvedere alla liquidazione delle indennità spettanti al 
4.10.2025; 
Visto il Ccnl dei Segretari comunali e provinciali del 16.7.2024; 
Visto l’accordo integrativo nazionale dei segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 
13.01.2009; 
Visto l’art. 107 del Dlgs. 267/2000; 
Visto il Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 

DETERMINA 
 

 
1. Liquidare a favore del Segretario Dott. Silvano Arru, incaricato della reggenza a scavalco della 

segreteria comunale nel periodo dal 12.12.2025 al 10.1.2026 la somma di Euro 879,90 a titolo di 
indennità di scavalco;  
 

2. Imputare la spesa nel seguente modo  
Euro               879,90    capitolo 120/1 – Indennità di scavalco  
Euro               209,42    capitolo 120/2 – oneri CPDEL 
Euro                 74,79    capitolo 180/1 – IRAP  

 
 La Responsabile del Servizio 

 SECHI CATERINA 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il/La Responsabile Del Procedimento  
() 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


